
REGISTRO GENERALE N. 2726 del 14/12/2020 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2726 del 14/12/2020 

 DETERMINAZIONE N. 1009 del 09/12/2020 
PROPOSTA N. 3288 del 08/12/2020 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per lo smaltimento dei rifiuti ingombranti presso l’impianto della Ditta 

ALI.FER. S.r.l. Ordinanza Sindacale n. 22 del 10/02/2016. CIG Z822FA2AFC - CUP non previsto 
 

IL DIRIGENTE 

- coadiuvato nell’istruttoria dal Funzionario cat. D dott. Giuseppe RICCI. = 

 
Viste 

La deliberazione di C.C. n. 6 del 19/02/2020, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il 

DUP 2020/2022; 

La deliberazione di C.C. n. 7 del 19/02/2020, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2020/2022 

La delibera G.C. n. 71 del 20/03/2020, immediatamente esecutiva, con cui è stato approvato il PEG 

2020/2022 e relativi piani della performance e degli obiettivi; 

 Che con determina n. 1507 del 21/07/2020 è stato aggiudicato alla Universal Service srl la 

gara ponte relativo al servizio integrato di raccolta rifiuti urbani e servizi complementari e che lo 

smaltimento/recupero dei rifiuti solidi urbani è a totale carico di questo Ente 

 

Vista l’ordinanza sindacale urgente e contingibile per motivi di igiene e sanità pubblica ex 

art 50 del D L.vo 267/2000 n. 22 del 10/02/2016, Prot. n. 5603 del 11/02/2016, con la quale è stato 

ordinato alla Società ALI.FER. S.r.l. di effettuare il servizio di smaltimento dei rifiuti ingombranti, 

delle pile esauste, dei contenitori T/F, dei farmaci scaduti e solo in casi del tutto eccezionali del 

vetro e lattine, raccolti nel territorio comunale, nelle more dell’espletamento della relativa gara 

d’appalto e fino alla sua aggiudicazione definitiva; 

Preso atto che con la stessa Ordinanza n. 22/2016 è stata demandata l’adozione degli atti 

necessari per il corretto adempimento di quanto disposto; 

 Che con determinazione R.G. n. 2304 del 03/11/2020 è stata prenotata la spesa per indizione 

della procedura di gara aperta per il servizio di avvio a recupero/smaltimento dei rifiuti ingombranti 

e vari cer;   

Che con determinazione C.U.C. Unione dei Comuni di Crispiano, Massafra e Statte R.G. n. 

86 del 05/11/2020 sono stati approvati di atti di gara della procedura di gara aperta per il servizio di 

avvio a recupero/smaltimento dei rifiuti ingombranti e vari cer;   

Visti: - - 

-l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 

50/2016 che prevedono che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

-l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 come modificato dalla Legge 120/2020, il 

quale prevede che l' affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2726 del 14/12/2020 

40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; - 

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all' acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la 

necessaria qualificazione di cui all' articolo 38 del D. Lgs citato. = 

- Constatato che: - - 

- alla data odierna non sono attive Convenzioni Consip per il servizio oggetto della presente 

procedura; - 

- l’acquisto del servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla 

previsione di cui all'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016  come modificato dalla Legge 

120/2020, l fine di conseguire con utilità e nel rispetto della tempistica prevista, il risultato 

prefissato. = 

Considerato che in data 11/01/2019 è stato richiesto apposito preventivo alla ditta Alifer srl 

ed alla ditta Daniele Ambiente srl per lo smaltimento degli ingombranti e degli altri CER (200307, 

080318, 200132, 200133, 200134,150110, 200127, 200128) e che le ditte hanno presentato i 

preventivi, acquisiti rispettivamente al protocollo n. 2973 del 17/01/2019 (Daniele Ambiente) e 

prot. n. 2974 del 17/01/2019 (Ali.fer. srl), agli atti d’ufficio. 

Vista altresì l'offerta per il Cer 150111*, accettata con prot. n. del 08/04/2020, agli atti 

d'ufficio;  

Vista la nota Alifer del 23/10/2020 relativa al nuovo prezzo del cer 200307; 

Che risulta complessivamente conveniente e congrua l’offerta presentata dalla ditta Alifer srl 

per i diversi CER dell’offerta;   

Ritenuto, pertanto, dover ottemperare all’ordinanza n. 22/2016 e di conseguenza impegnare 

la somma di € 43.978,00 iva al 10% occorrenti per le presumibili spese da sostenere per lo 

smaltimento dei rifiuti in questione fino all’ammontare dell’intera somma;  

Accertato che la spesa di € 43.978,00 IVA al 10% compresa trova imputazione al codice 

09.03.103 del Bilancio 2020 ex Capitolo 2865 del PEG 2020 “Servizio raccolta rifiuti solidi: 

compressione e smaltimento”; 

 Acquisito il CIG N. Z822FA2AFC; 
Dato atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità contributiva (DURC) 

INAIL_24379896 con scadenza il 20/02/2021 e che lo stesso risulta regolare; 

Dato atto della propria qualità di responsabile del procedimento, nonché del proprio parere 

tecnico favorevole circa la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa della presente 

determinazione ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.L. n° 

174/2012 convertito in L. n. 213/2012 e dell'art. 6 comma 3 del Regolamento comunale del Sistema 

dei Controlli interni, in ordine alla regolarità tecnica; 

Visti:  

- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267 e smi; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

-   il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

- la deliberazione di G.C. nr.528/08; 

-     il vigente regolamento di contabilità e lo Statuto Comunale. 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui s’intendono integralmente riportate, 

1. Di prendere atto dell’ordinanza sindacale urgente e contingibile per motivi d’igiene e sanità 

pubblica ex art. 50 del D L.vo 267/2000 n. 22 del 10/02/2016, Prot. n. 5603 del 11/02/2016, 

con la quale è stato ordinato alla Società ALI.FER. S.r.l., con sede in Francavilla Fontana 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2726 del 14/12/2020 

(BR) alla Via per Grottaglie Km. 2 P. IVA --OMISSIS--, di effettuare il servizio di 

smaltimento dei rifiuti ingombranti, delle pile esauste, dei contenitori T/F, dei farmaci 

scaduti e solo in casi del tutto eccezionali del vetro e lattine, nonche spray, raccolti nel 

territorio comunale, nelle more dell’espletamento della relativa gara d’appalto e fino alla sua 

aggiudicazione definitiva. 

2. Di affidare il servizio di smaltimento dei rifiuti ingombranti, delle pile esauste, dei contenitori T/F, 
dei toner non pericolosi, dei farmaci scaduti, delle batterie e accumulatori, delle vernici contenti 
sostanze pericolose e vernici non contenenti sostanze pericolose, spray, relativi ai seguenti CER: 
(200307, 080318, 200132, 200133, 200134,150110, 200127, 200128, 150111) come da preventivo, 
ritenuto congruo della società ALI.FER. S.r.l., con sede in Francavilla Fontana (BR) alla Via per 
Grottaglie Km. 2 P. IVA --OMISSIS--.  

3. Di dare atto che con determinazione R.G. n. 2304 del 03/11/2020 è stata prenotata la spesa 

per indizione della procedura di gara aperta per il servizio di avvio a recupero/smaltimento 

dei rifiuti ingombranti e vari cer;   

4. Che con determinazione C.U.C. Unione dei Comuni di Crispiano, Massafra e Statte R.G. n. 

86 del 05/11/2020 sono stati approvati di atti di gara della procedura di gara aperta per il 

servizio di avvio a recupero/smaltimento dei rifiuti ingombranti e vari cer; 

5. Di impegnare, di conseguenza, la somma di € 43.978,00 iva inclusa al 10% al codice 

09.03.1.03 del Bilancio 2020 ex Capitolo 2865 del PEG 2020 “Servizio raccolta rifiuti 

solidi: compressione e smaltimento”, in esecuzione dell’ordinanza sindacale di cui al punto 

1 e 2. 

6. Di dare atto che la somma di € 43.978,00 è esigibile al 31/12/2020. 

7. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica. 

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio. 

9. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

10. Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente. 

 
                 IL DIRIGENTE  

                            (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 

 

Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è 

ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 

entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2726 del 14/12/2020 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 

entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 

progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi 

o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai 
sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3288 del 08/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 09/12/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3288 
del 08/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 2865 2204 1 09 03 1 03 1.03.02.15.005 
Contratti di servizio per il 
conferimento in discarica 
dei rifiuti 

43.978,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LUCCA PIETRO il 14/12/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3603 
 

Il 15/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2726 del 14/12/2020 con 
oggetto 
Impegno di spesa per lo smaltimento dei rifiuti ingombranti presso l’impianto della Ditta ALI.FER. S.r.l. 
Ordinanza Sindacale n. 22 del 10/02/2016. CIG Z822FA2AFC - CUP non previsto 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 15/12/20201 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


